3,03%.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - VALOR DO CONTRATO

3.1. Com fulcro no § 8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, na Cláusula Sexta do Contrato e no item 19 do Termo de Referência, fica
apos�lado o Contrato Administra�vo nº 26/2022, que passa do valor total de R$ 11.429.916,30 (onze milhões, quatrocentos e vinte e nove mil,
novecentos e dezesseis reais e trinta centavos) para R$ 11.776.241,40 (onze milhões, setecentos e setenta e seis mil, duzentos e quarenta e
um reais e quarenta centavos) a par�r de 30/08/2025 e até o final da vigência contratual.

3.2. Segue a tabela das alterações contempladas por este Termo de Apos�lamento:

- Reajuste (a par�r de 30/08/2025 e até o final da vigência contratual)

GRUPO 1 – TRANSPORTE DE CARGAS AMÉRICA DO SUL

[...]

R$ 107.130,60

37 1 1 30 Filipinas
R$

3.571,02
R$ 107.130,60

38 1 3 30 Irã
R$

6.439,38
R$ 193.181,40

TOTAIS: 95 2790 VALOR TOTAL: R$ 11.776.241,40

4. CLÁUSULA QUARTA - DESPESA

4.1. As despesas decorrentes deste apos�lamento estão es�madas em R$ 400.197,89 (quatrocentos mil, cento e noventa e sete
reais e oitenta e nove centavos), sendo R$ 116.403,71 (cento e dezesseis mil, quatrocentos e três reais e setenta e um centavos) referente ao
exercício de 2025 e R$ 283.794,18 (duzentos e oitenta e três mil, setecentos e noventa e quatro reais e dezoito centavos) referente ao exercício
de 2026.

4.2. Os valores acima discriminados referem-se aos valores contratados e cabe ao fiscal apurar o que efe�vamente foi executado
para que se efetue o pagamento à Contratada.

5. CLÁUSULA QUINTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA